
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 166/2021 – 08 de Outubro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EIDER DE SOUZA SILVA 1837352 CFP 10/9/2021 23007.00020058/2021-50 DEFERIDO 

SANDRA MARIA CONCEICAO PINHEIRO 1243481 CETEC 14/9/2021 23007.00020368/2021-22 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.011 – Conceder aceleração da promoção à professo-
ra Giuliana D’El Rei de Sa Kaluark, matrícula SIAPE nº 1161610, 
lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe A, com denominação de professor adjunto A, 
nível II, para a classe C, de professor adjunto nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e ter apresentado título de 
doutor, com vigência a partir de 12 de setembro de 2021, con-
forme o Processo nº 23007.00020163/2021-28. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 

sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.012 – Conceder promoção ao professor José Roberto 
Santos Sampaio, matrícula SIAPE nº 1421392, lotado no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, de 
professor adjunto, nível IV, para a classe D, de professor asso-
ciado, nível I, com vigência a partir de 01 de junho de 2021, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00016550/2021-94. 
 
Nº 1.013 – Conceder promoção ao professor Fernando Vicen-
tini, matrícula SIAPE nº 1473363, lotado no Centro de Ciências 
da Saúde, da classe C, de professor adjunto, nível IV, para a 
classe D, de professor associado, nível I, com vigência a partir 
de 30 de agosto de 2021, em virtude de ter alcançado a pontu-
ação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00019116/2021-70. 
 
Nº 1.014 – Conceder promoção à professora Priscila Gomes 
Dornelles, matrícula SIAPE nº 1757406, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto, 
nível IV, para a classe D, de professor associado, nível I, com 
vigência a partir de 02 de setembro de 2021, em virtude de ter 

alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.00020079/2021-65. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.015 – Conceder progressão ao professor Kleyson Rosário 
Assis, matrícula SIAPE nº 1455826, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe C, de professor adjunto nível II, 
para adjunto nível III, com vigência a partir de 01 de novembro 
de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00019518/2021-80. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 166/2021 – 08 de Outubro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº. 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº. 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº. 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa nº. 
04/2017 – MPOG; e CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação 
Ambiental atualizado e respectivos aditivos elaborados pelo 
Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho 
– NUGASST, desta Universidade, RESOLVE:  
 
Nº 471 – Art. 1º – LOCALIZAR a servidora Isabella de Matos 
Mendes da Silva, para exercer suas atividades funcionais no 
ambiente Laboratório Biotério, do Centro de Ciências da Saúde 
– CCS, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avalia-
ção Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta 
Universidade, Campus Santo Antônio de Jesus.  
 
Art. 2º – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalu-
bridade no grau MÉDIO.  
 
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.  
 
Nº 472 – Art. 1º – LOCALIZAR a servidora Nanci Silva Santos, 
SIAPE 1557750, para exercer suas atividades funcionais no 
ambiente Laboratório Biotério, do Centro de Ciências da Saúde 
– CCS, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avalia-
ção Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta 
Universidade, Campus Santo Antônio de Jesus. 

Art. 2º – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalu-
bridade no grau MÉDIO.  
 
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.  

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 474, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover a pedido, a critério da Administração, JOSÉ CARLOS 
DIAS FREITAS, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Mat. SIAPE nº 
1091880, do (a) NÚCLEO DE GESTÃO TÉC. ESPECÍFICO-CFP cód. 
(144), para NÚCLEO DE GESTÃO TÉC. ESPECÍFICO-CETEC cód. 
(110), em face do que consta no processo nº 23007. 
00020566/2021-11. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 480 – Art. 1º Remover a pedido, a critério da Administra-
ção, Maria Bárbara Gonçalves dos Santos Silva, Assistente em 

Administração, Mat. SIAPE nº 279671, do (a) Núcleo Gestão de 
Provimentos, Movimentações e Vacâncias – NUPMOV/PROGEP 
(cód. 037), para a Pró – Reitoria de Extensão – PROEXT (cód. 
009), em face do que consta no processo nº 23007. 
00020375/2021- 27. 
 
Art. 2º A Reposição de vaga à Pró-Reitoria de Gestão de Pesso-
al, ocorrerá oportunamente, a partir de Vacância por Aposen-
tadoria de servidor (a) vinculado à Pró-Reitoria de Extensão. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
9, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 481 – Art. 1º - Designar ISABELA CRISTINA DE SOUZA SAN-
TOS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 2168268, substi-
tuta eventual da Ouvidoria, código FG-0001, desta Universida-
de. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da servidora na substituição da 
função a partir de 04/10/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


